
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA  SUD SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO DI GIUNTA   COPIA 
 

Numero  2   Del  19-01-2021  
 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 15:00, nella casa comunale è 

intervento il Commissario Straordinario in sostituzione della Giunta Comunale, Dr. Naitana Alessandro,  

nominato con decreto del Presidente della Regione Sardegna n.137 del 01/12/2020. 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Liborio Faraci, 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(nell'esercizio delle funzioni della Giunta Comunale) 

  

VISTA la proposta presentata  in data 14.01.2021 n. 2 avente per oggetto “D.Lgs. n. 50/2016, 
art. 21, e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il 
Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018 Adozione della proposta di 
schemi del Programma triennale 2021/2023 e dell'Elenco annuale 2021 dei lavori 
pubblici e Programma biennale delle forniture e servizi 2021-2022. RETTIFICA E 
RIAPPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE DELIBERATA CON G.C. N. 70 
DEL 16/10/2020.”; 
 
DATO ATTO che sulla proposta medesima sono stati acquisiti i pareri di Regolarità Tecnica e 

Contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

  

DELIBERA 
  

IN CONFORMITÀ a quanto stabilito nella proposta allegata al presente atto. 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000 , data l’urgenza di procedere con le successive fasi propedeutiche 

all’approvazione del Bilancio. 

 

 

 
 

 

Oggetto: D.Lgs. n. 50/2016, art. 21, e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018 

Adozione della proposta di schemi del Programma triennale 2021/2023 e 

dell'Elenco annuale 2021 dei lavori pubblici e Programma biennale delle 

forniture e servizi 2021-2022. RETTIFICA E RIAPPROVAZIONE DELLA 

PROGRAMMAZIONE DELIBERATA CON G.C. N. 70 DEL 16/10/2020. 



COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 2 del 19-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL COMMISSARIO DI GIUNTA DEL  14-01-2021 N.2 
 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

Richiamata la deliberazione RAS n. 59/98 del 27.07.2020 di scioglimento del Consiglio 

Comunale di Perdaxius e la nomina del Commissario straordinario per la provvisoria gestione del 

Comune sino alle nuove elezioni comunali; 
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.137 Prot. 23407 del 01/12/2020 di 

Scioglimento del Consiglio Comunale e nomina del commissario straordinario nella persona 

dell’Ing. Alessandro Naitana; 
 

Visto lo Statuto dell'Ente; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l'art. 170, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto  

- l’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nel quale si dispone che gli enti pubblici, tra cui 

gli enti locali, sono tenuti ad approvare il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli 

enti; 

- l’articolo 21, comma 6 che recita "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari 

o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni 

pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 

d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale 

al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all' articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, 

n.66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.89, che li utilizza ai fini dello 

svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi 

informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto 

dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208"; 

- l’articolo 21, comma 7 “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo 

del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 

provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”. 

Dato atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP (documento unico 

di programmazione) dell’Ente e deve essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 

dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana del 9 marzo 2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo 
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 

Oggetto: D.Lgs. n. 50/2016, art. 21, e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018 
Adozione della proposta di schemi del Programma triennale 2021/2023 e dell'Elenco 
annuale 2021 dei lavori pubblici e Programma biennale delle forniture e servizi 
2021-2022. RETTIFICA E RIAPPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE 
DELIBERATA CON G.C. N. 70 DEL 16/10/2020. 
 



COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 2 del 19-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

e aggiornamenti annuali” con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da 
predisporre ed approvare; 
Richiamati gli schemi del Programma triennale 2021/2023 e dell’Elenco annuale 2021 
dei lavori pubblici, redatti dal referente di cui all'art. 3, comma 14, D.M. 16 gennaio 2018, 
individuato con Decreto sindacale n.1 del 15/03/2013; 
Richiamati gli schemi del Programma Biennale delle Forniture e dei Servizi per gli anni 

2021-2022 e l’elenco annuale 2021; 

Dato atto che detti schemi, allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione, 

si compongono delle schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018, predisposte in coerenza con i 

documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 16/10/2020, con la quale sono stati 

approvati gli Schemi del Programma triennale 2021/2023 e dell'Elenco annuale 2021 dei 

lavori pubblici e Programma biennale delle forniture e servizi 2021-2022 

 

Ritenuto di dover apportare le seguenti modifiche alla programmazione come sopra 

riportata e approvata: 

- Eliminazione dell’intervento di manutenzione degli immobili popolari; 

- Eliminazione degli interventi di manutenzione del Municipio; 

- Spostamento e integrazione dell’intervento di valorizzazione del nuraghe Camboni all’annualità 

2021, da €uro 70.000,00 ad €uro 75.000,00, finanziato con l’avanzo di amministrazione; 

- Riduzione dell’intervento di manutenzione degli immobili comunali da €uro 45.000,00 ad €uro 

10.000,00; 

- Inserimento intervento manutenzione illuminazione pubblica nell’annualità 2021 per €uro 

100.000,00; 

- Modifica e integrazione dell’intervento di manutenzione della viabilità comunale e rurale per un 

importo totale di €uro 262.458,00: 

- Spostamento e riduzione dotazione finanziaria dell’intervento interveto di completamento opera 

incompiuta Bacca Marronis da €uro 70.000,00 ad €uro 50.000,00, finanziato col fondo unico; 

- Inserimento intervento di completamento campo sportivo comunale e realizzazione del tappeto 

erboso per €uro 450.000,00, finanziato con l’avanzo di amministrazione; 

- Eliminazione dell’intervento di acquisizione del capannone in località Mitza Justa e 

manutenzione; 

- Riduzione del finanziamento dell’intervento di manutenzione del Cimitero da €uro 100.000,00 

ad €uro 50.000,00; 

- Inserimento dell’intervento di sistemazione degli accessi al paese, accorpando l’intervento di 

riqualificazione della strada di accesso al paese via Gramsci, per un totale di €uro 200.000,00 

finanziato con l’avanzo di amministrazione; 

 

Visto l’art. 3 del D.M. Infrastrutture e Trasporti n.14 del 16/01/2018: 

- Comma 11. Il programma triennale dei lavori pubblici riporta la priorita' dei lavori 
valutata su tre livelli come indicato all'Allegato I - scheda D. Nell'ambito della definizione 
degli ordini di priorita' le amministrazioni individuano come prioritari i lavori di 
ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamita' naturali, di completamento 
delle opere incompiute di cui all'articolo 4, di manutenzione, di recupero del patrimonio 
esistente, i progetti definitivi o esecutivi gia'  approvati, i lavori cofinanziati con fondi 
europei, nonche' i lavori per i quali ricorra la  possibilita' di finanziamento con capitale 
privato maggioritario.  
- Comma 12. Nell'ambito dell'ordine di priorita' di cui al comma 11, sono da  ritenersi di 
priorita' massima i lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti  a calamita' 
naturali, e,  in subordine, i lavori di completamento di opere pubbliche incompiute.  
- Comma 13. Ai fini della realizzazione dei lavori previsti nell'elenco annuale dei lavori, le 
amministrazioni tengono conto delle priorita' ivi indicate. Sono fatti salvi i lavori imposti 
da eventi imprevedibili o calamitosi, nonche' le modifiche dipendenti da sopravvenute 
disposizioni di legge o regolamentari ovvero da atti amministrativi adottati a livello statale 
o regionale. 



COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 2 del 19-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

 

 

Vista la Relazione accompagnatoria allo Schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e 

del Programma biennale dei servizi e delle forniture a firma del responsabile dell’area tecnica del 

Comune, in cui si sottolineano le priorità relativamente agli interventi da eseguirsi discendenti dal 

dettato del D.M. 14/2018 e ritenuto di dover comunque inserire le opere ritenute importanti per il 

miglioramento della qualità di vita del paese, utilizzando l’avanzo di amministrazione come fonte 

di finanziamento, rimandando alle successive annualità la definizione e il reperimento delle 

risorse per l’attuazione degli interventi necessari riportati nella relazione secondo le esigenze che 

si dovessero via via manifestare; 

 

Accertato che per i lavori inseriti nel programma triennale e nell'elenco annuale sono stati 

approvati i livelli minimi di progettazione di cui agli articoli 21, comma 3, D.Lgs. 50/2016 e 3, 

commi 9-10, D.M. 16 gennaio 2018; 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del Settore Tecnico nella persona dell’Ing. 

Valerio Marongiu, quale servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del D.Lgs. n. 267/2000 dal responsabile dei servizi finanziari; 

 
 

PROPONE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(nell'esercizio delle funzioni della Giunta Comunale) 

 
                                     DI DELIBERARE COME SEGUE 

 

1) di rettificare e riapprovare con integrazioni, eliminazioni e modifiche la programmazione 

deliberata con atto G.C. n.70 del 16/10/2020; 

2) di prendere atto della relazione accompagnatoria a firma del responsabile dell’area 

tecnica ing. Valerio Marongiu; 

3) Di adottare gli allegati schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 

2021/2023 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2021 che si 

compongono delle schede da A a F, così come richiesto dal D.M. del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasport del 16 gennaio 2018; 

4) di adottare gli allegati schemi del Programma Biennale delle Forniture e dei Servizi per 

gli anni 2021-2022 e l’elenco annuale 2021 

5) di stabilire che gli schemi di cui ai precedenti punti 1) e 2) siano pubblicati sul profilo del 

committente, ai sensi degli artt. 38, D.Lgs. 33/2013, 29, D.Lgs. 50/2016 e inoltre ai sensi 

dell'art. 5, comma 5, D.M. cit., al fine di consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro 30 gg dalla pubblicazione, prima di essere sottoposti all’esame ed 

approvazione da parte del Consiglio; 

6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime 

votazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per le seguenti 

motivazioni: urgenza di procedere con le successive fasi propedeutiche 

all’approvazione del Bilancio. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to (Naitana Ing. Alessandro) 



COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 2 del 19-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO  

LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
 

PARERE:       REGOLARITÀ TECNICA 

VISTO con parere Favorevole in data 14-01-2021 

 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to   MARONGIU VALERIO 

 

PARERE:       REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTO con parere Favorevole in data 19-01-2021 

 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Senis Marinella 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Segretario Comunale Commissario 

F.to FARACI DOTT. LIBORIO F.to Naitana Alessandro 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna mediante affissione all ‘ Albo 

Pretorio del Comune, e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 21-01-21          

Al 05-02-21. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  FARACI DOTT. LIBORIO 

 

 

ESECUTIVITÀ 
 

 È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  __________________________________; 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Leg.vo 267/2000 ). 

 

Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   FARACI DOTT. LIBORIO 

 

 

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FARACI DOTT. LIBORIO 


